Makalelerin İlmî Sorumluluğu Yazarlarına Aittir.

Erciyes Üniversitesi Matbaası

KAYSERİ - 1998

**GELİBOLULU MUSTAFA °ÂLÎ'NİN KAYSERİ
RAŞİD EFENDİ KÜTÜPHANESİNDE
BULUNAN ESERLERİNİN TANITIMI**

Dr. Faris ÇERÇİ*

Asıl adı Mustafa olan Âlî, 2 Muharrem 948/1541(24-25 Nisan) tarihinde Gelibolu'da doğduğundan dolayı Gelibolulu Mustafa Âlî olarak tanınmıştır.¹ Altı yaşında okula başlayan Âlî, Habîb-i Hamidî'den kâfiye, hemşehrisi Sürûrî'den tefsir, fıkıh dersleri almıştır. Zamanının adetlerine uyarak kullandığı **Çeşmî** mahlasını 17 yaşında bırakan Gelibolulu Mustafa, "Yüce-Ulu" manasına gelen **Âlî** mahlasını almıştır.² Nitekim , tarihçimiz bir beytinde bu konuda şöyle diyor:

Mağlaşum olsa °aceb mi °Âlî
Olmuşam fenn-i belâgatta °Ali³

Medrese tahsili yaptıktan sonra yazdığı şiirlerle dikkatleri üstüne çeken Âlî, ilk olarak kaleme aldığı **Mihr ü Mah** isimli eserini 968/1560-1561'de Şehzade Selim (II)'e sunarak O'na divan katibi olmuştur.⁴ Aslında °Âlî, müderris olma arzusunu taşımaktadır. Ancak, divan katipliğini yaptığı Şehzadeyle olan ilişkisi herşeyi altüst etmiştir.

* Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Fakülte Sekreteri.

- 1- Âlî'nin babası Ahmet adında bir tüccardır.

İbrahim Şener, **Gelibolulu Mustafa Âlî'nin, Tuhfetü'l-uşşâk Mesnevisi** (Giriş-Tahlil-Metin) İzmir 1994 ; s. 13, göst.yer
- 4- Bekir Küttükoğlu, **Âlî**, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.2. s.414.

II.Selim'in vali olduđu Kütahya'da iki yıl kadar kalan Âli, Şehzadeye lalalığı sırasında tanıştığı Lala Mustafa Paşa'nın daveti ile 970/1562-1563 yılında Şam'a giderek ona divan katibi oldu ve 970/1563-976/1568 yılları arasında 6 yıl boyunca bu görevini sürdürmüştür. Lala Mustafa Paşa Yemen Serdarlığına tayin edilince Âli onunla beraber Mısır'a gitmek zorunda kaldı. Bu arada Paşa'nın Yemen fethine gitmek istemediği İstanbul'a bildirilince Lala Mustafa Paşa ve Âli 976/1568-1569 tarihinde görevlerinden alınmışlardır. O sırada Manisa'da vali olan III.Murad'ın yanına gelen Âli O'nun aracılığı ile İstanbul'a dönebilmüştür. Burada hazırladığı ve Şeyh Müslihiddin b. Nureddin vasıtasıyla Sadrazam Sokullu Mehmet Paşa'ya ithaf ederek sunmayı başardığı "**Heft -Meclis**" adlı eseri üzerine 978/1570-1571'de Bosna Beylerbeyi Ferhat Paşa'nın yanına divan katibi olmuştur. Sekiz yıl kadar devam eden bu yöredeki görevinde Âli, savaşların sürdüğü serhat boylarında son derece hareketli günler geçirmiştir. II.Selim'in ölümüne kadar Bosna'da kalan Âli, III. Murad'ın Osmanlı tahtına oturmasının ardından İstanbul'a gelerek, Hoca Saadettin Efendi aracılığı ile 985/1578 yılında Gürcistan, Azerbaycan ve Şirvan taraflarına serdar tayin edilen Lala Mustafa Paşa'nın divan katipliğine getirilmiştir. Hiçbir zaman kıymetinin bilinmediğini vurgulayan Âli, Şirvan fethinde münşilikteki hizmetinden dolayı Halep Tımar Defterdarlığına atanmıştır. Bu arada Âli, (986/1578) kışını Erzurum'da geçirmeye hazırlanırken, Van Beylerbeyi Husrev Paşa tarafından, asker için gemilerle gönderilen un, arpa ve diğer levazımataın ambarlanması ve nakli için Trabzon'a gönderilmiştir. Buradaki görevini tamamladıktan sonra Halep Tımar Defterdarlığı görevine 986/1578'de başlayan Âli, aralıksız olarak bu görevini 986/1583-991/1583 yılına kadar sürdürmüştür.

Âli, hayatının kırk yıllık bölümünü ihtiva eden ve sultanlara öğütler veren "**Nushatü's-selatîn**" isimli eseri ile, Gürcistan, Azerbaycan ve İran seferlerini konu alan "**Nusret-name**" ve Şehzade Mehmed'in 990/1582 yılındaki sünnet düğünü konu alan "**Câmiü'l-Buhûr der-Mecâlis-i Sûr**" isimli eserlerini bu görevi sırasında kaleme almıştır. Müellif anılan bu son iki eserini Padişaha sunarak karşılığında istediği üst seviyedeki bir görevi almak için 991/1583 tarihinde İstanbul'a gelmiştir. Padişah'a sunulan **Nusret-nâme** beğenildiği halde, yeni bir görev almak bir tarafa, Halep'teki görevinden de alınmış ve 991/1583. İki yıllık bir aradan sonra, Yani 993/1585 yılı başlarında Erzurum Hazine Defterdarlığına, altı ay sonra

da Bağdat Mal Defterdarlığına atanmıştır. Âlî'yi memnun eden bu atamalar uzun sürmemiştir. Nedendir bilinmez kısa bir süre sonra görevinden alınan Âlî İstanbul'a gelmiş ve üç dört sene hiçbir göreve atanmamıştır. 997/1589 yılında Sivas Defterdarlığına getirilmiş, ancak bu görevi kısa bir süre sonra bir başkasına verilmiştir. 1004/1595 tarihidde ikinci defa Yeniçeri katibi olmuştur. III.Mehmed'in 28 Ocak 1595 de tahta çıkışı sırasında Âlî'nin bu görevi devam ediyordu. III. Mehmed'in cülusunu tebrik eden şairlerin ödüllendirilmesi sırasında, Âlî'ye de arzu ettiği takdirde, ikiyüzbin akçe hasla emekli olabileceği teklif edildi. Fakat Âlî, Kühû'l-Ahbar adlı tarihini yazmakla meşgul olduğunu, bu yüzden emekli olmak istemediğini ve eserini bitirmek için lüzumlu olan kaynak ve malzemenin Mısır'da bulunduğunu ileri sürerek Mısır Defterdarlığına tayin edilmesini istemiştir. Fakat Âlî'nin bu isteği reddedilmiş ve kendisine 1004/1595-1596 da Sivas Defterdarlığı ile Amasya Sancak beyliği verilmiştir. Daha sonra aynı yıl içinde Kayseri Sancak beyliğine atanmıştır. Kayseri'ye ilk gidişinde 28 gün, ikincisinde 42 gün görev yapmıştır.⁵ Bir ara Şam Beylerbeyliğine tayin edilen Gelibolulu Mustafa Âlî⁶ bu görevine başlayamamıştır.

Otuzikinci Fasıl: Eserin bu bölümünde, Çerkeslerin Mısır'da duruma hakim olmalarından, Etrâkden melik Salih Zeyne'd-din Hacı'nın on yaşında tahta çıkışından, Büyük Emir Berkuk'un (784 /1382-1383) senesinde Salih'i katledip çerkezlerin de baskısıyla sikke bastırıp hutbe okutturmasından ve devletin çöküşünü hazırlayan etkenlerden bahsedilmektedir.⁵⁵

Fasıla-i Tezyil: Mustafa Âlî bu bölümde, kitabına aldığı olayların bir değerlendirmesini yaparak şu görüşlere yer vermektedir: "İşbu kitâb ki, Fuşûl ü-Hall ü °Akd Uşûl-ı Hırc ü Nakd ile müsemmâdır.